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1. fejezet

Bevezetés

Az utódgondozás az egyik legváltozatosabb szociális viselkedés az állatvilágban (Clutton-Brock, 1991;
Kosztolányi és Székely, 2002a; Royle és mtsai., 2012). Nagy fokú változatosságot mutat a szülők által
nyújtott gondozás formája és komplexitása, a gondozás nemenkénti időtartama és időzítése, valamint a
gondozáshoz kapcsolódó adaptációk (Clutton-Brock, 1991; McGraw és mtsai., 2010). Fontos, hogy ez
a változatosság nem csak nagyobb rendszertani egységek között állhat fenn, hanem populációk, és akár
egyedek között is (Kosztolányi és Székely, 2002a). Az utódgondozásban megfigyelhető változatosság már
régóta foglalkoztatja az evolúcióbiológusokat, és például Darwin (1871) úgy gondolta, hogy az utódgon-
dozó viselkedés lehet a komplex szociális viselkedések alapja.

Utódgondozásnak tekintünk bármely olyan jelleget, amely növeli az utódok fitneszét, és valószínűleg
vagy ezért a funkcióért alakult ki és/vagy jelenleg ezért a funkcióért marad fenn (Smiseth és mtsai., 2012).
Az utódgondozás a fiziológiai és viselkedési adaptációk széles skáláját foglalja magában (Clutton-Brock,
1991; Royle és mtsai., 2012; Wilson, 1975), és leggyakrabban a nőstényeknél figyelhető meg, ami kü-
lönösen igaz az emlősökre (Kleiman és Malcolm, 1981) és a gerinctelenekre (Suzuki, 2013; Tallamy és
Wood, 1986; Zeh és Smith, 1985). Az utódok kétszülős gondozása azonban a taxonok széles körében elő-
fordul, például a rovarok, halak, kétéltűek és emlősök között is (Clutton-Brock, 1991; McGraw és mtsai.,
2010; Steinegger és Taborsky, 2007; Tallamy, 1999; Wells, 2007), és bizonyos csoportokban, például a
madaraknál ez a jellemző utódgondozási forma (Cockburn, 2006; Reynolds és mtsai., 2002). Azonban
a kétszülős gondozás nem jelenti azt, hogy a hímek és nőstények egyenlően osztoznak a gondozási fel-
adatokon, hanem sokszor az egyik nem, általában a nőstény, többet fektet be (Kokko és Jennions, 2012;
Royle és mtsai., 2016).

A kétszülős utódgondozás két, általában nem rokon egyed közötti kooperáció leggyakoribb formája
az állatok és az emberek szociális viselkedésében (Alexander, 1974; Maynard Smith, 1982; McNamara
és Leimar, 2020). A szülők közötti kooperáción a szülők közötti kölcsönösen előnyös, a szaporodási si-
ker maximalizálását célzó interakciót értjük (Bourke, 2011; Noë, 2006). Ha a szülők kooperálnak, azzal
növelhetik az utódaik túlélését, míg ha csökkentik a gondozásuk mértékét, azzal erőforrásaikat a túlélésre
és későbbi szaporodásra fordíthatják (Houston és mtsai., 2005; Kvarnemo, 2010; Trivers, 1972). Ezért
az utódgondozás alatti együttműködés magában hordozza a konfliktus lehetőségét is (Arnqvist és Rowe,
2005; Houston és mtsai., 2005; Lessells, 1999; Trivers, 1972): a szülők a gondozás költségeit egyedileg
fizetik, míg mindkét biológiai szülő osztozik a gondozás hasznán a túlélő utódokon keresztül. A gondozás
jelentős energia-, idő- és túlélési költségekkel járhat, amelyek végső soron a szülő jövőbeni reproduktív
kimenetét csökkentik (Alonso-Alvarez és Velando, 2012; Santos és Nakagawa, 2012). Az a szülő, amelyik
nem gondozza utódait újrapárosodhat és magasabb szaporodási sikert érhet el, amíg párjának heteket kell-
het eltöltenie az utódok egyedüli nevelésével azok önállóvá válásukig, ami csökkenő túléléssel és/vagy
elszalasztott párzási lehetőségekkel járhat (Houston és mtsai., 2005; Székely és mtsai., 1996). Ezért a
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1. Bevezetés

kétszülős gondozás a közjavak játékára emlékeztet, és mindkét szülőnek megvan a kísértése arra, hogy
kihasználja a másik fél befektetéseit (Houston és mtsai., 2005; Rankin és mtsai., 2007).

Az állatok változatos módon alkalmazkodtak a konfliktus és a kooperáció egyensúlyának megterem-
téséhez az utódgondozás során, amint azt a különböző rovar, hal, béka, madár és emlős fajok változatos
utódgondozó viselkedése is tanúsítja (Clutton-Brock, 1991; Duellman, 1992; McGraw és mtsai., 2010;
Reynolds és mtsai., 2002; Tallamy, 1999), és jelentős elméleti irodalom foglalkozik a kétszülős utódgon-
dozás kialakulásával és fennmaradásával (Alonso-Alvarez és Velando, 2012; Houston és mtsai., 2005;
Houston és Davies, 1985; Klug és mtsai., 2012; Klug és Bonsall, 2014; McNamara és mtsai., 2000;
McNamara és Leimar, 2020). A modellek egyöntetűen azt prediktálják, hogy ha a kétszülős gondozás
jelentősen javítja az utódok kondícióját és túlélését az egyszülős gondozáshoz képest, akkor kétszülős
gondozás kialakulása várható.

A kétszülős utódgondozás kialakulását befolyásoló ökológiai és szociális tényezők meghatározása
évtizedek óta a kutatások egyik fontos célkitűzése (Jennions és Kokko, 2010; Kvarnemo, 2010; Lack,
1968; McGraw és mtsai., 2010; Trivers, 1972; Wilson, 1975). Egy régóta fennálló hipotézis azt javasol-
ja, hogy a kétszülős gondozás elengedhetetlen lehet, ha a fizikai környezet zord és barátságtalan, és így
lényegesen eltér a fejlődő embrió számára optimális környezettől, és ezért kihívásokat állít a szülőkkel
szemben az utódok nevelésében és védelmezésében („zord környezet hipotézis”, „harsh environment hy-
pothesis”, Carey, 2002; Jones és mtsai., 2002; Lack, 1968; Moss és Moore, 2021; Wilson, 1975). Extrém
időjárási viszonyok, táplálékhiány, intenzív kompetíció, a tojások dehidratációja és az utódokat fenyegető
nagy predációs veszély fokozottabb kétszülős gondozásra szelektálhat (Amat és mtsai., 1999a; Brown és
mtsai., 2010; Kosztolányi és mtsai., 2006; Wynne-Edwards, 1998). Továbbá az egyedek ivarspecifikus
specializálódása bizonyos szülői feladatokra („task specialization”) ugyancsak a kétszülős gondozás ki-
alakulását segítheti elő: ha az egyik szülő csak a gondozási feladatok egy részét tudja ellátni (pl. etetés
vagy védelem), akkor mindkét szülőre szükség lehet az utódok sikeres felneveléséhez (Barta és mtsai.,
2014; Henshaw és mtsai., 2019; Lessells, 2012; Walling és mtsai., 2008).

A szülők közötti konfliktus feloldásának egyik formája az utódok dezertálása, azaz a még nem füg-
getlen utódok gondozásának felhagyása az egyik vagy akár mindkét szülő által (Székely és mtsai., 1996).
Ha a gondozás relatív költségei magasak, és így meghaladják a gondozás lehetséges hasznait, akkor a
szülőnek előnyös lehet, ha felhagy a gondozás minden formájával és elhagyja az utódait, ami lehetővé te-
heti számára, hogy több időt és energiát fordítson a jövőbeni szaporodási kísérletekre (Keenleyside, 1983;
Korpimäki és mtsai., 2011; McNamara és mtsai., 2000; Owens, 2002; Székely és mtsai., 1996). Lényeges,
hogy a dezertálás nyeresége az elhagyott partner viselkedésétől és az elhagyott utódra háruló költségek-
től is függ (Houston és mtsai., 2005; van Dijk és mtsai., 2007), hiszen ha az egyedül maradt szülő nem
kompenzálja (vagy nem tudja kompenzálni) a másik szülő hiányát, az utódok növekedése és túlélése kárt
szenvedhet (Klug és mtsai., 2012; Lehtonen és mtsai., 2011; Pilakouta és mtsai., 2018).

A kétszülős, a csak hím és a csak nőstény gondozás evolúciós sokféleségének megértése több szem-
pontból is fontos. Egyrészt a költésegek és hasznok révén az utódgondozás hatással van a fajok életmenet-
evolúciójára (Roff, 2002). Másrészt az utódgondozás mintázata befolyásolja a nemi szerepeket és a szexu-
ális szelekciót (Clutton-Brock és Parker, 1992; Fromhage és Jennions, 2016), valamint a szexuális konf-
liktus mértékét (Lessells, 2012; McNamara és Wolf, 2015), és ezért jelentős hatással lehet a szaporodási
rendszerek evolúciójára (Reynolds, 1996). Továbbá az utódgondozás sok fajnál fontos meghatározója a re-
produktív sikernek, így alapvetően befolyásolhatja a populációdinamikát és a populációk életképességét
(Holman és Kokko, 2013).
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2. fejezet

Célkitűzések és az értekezés felépítése

Az értekezésben a nemek párzási és utódgondozó viselkedését és a szülők közötti kooperációt és konflik-
tust befolyásoló tényezők hatását vizsgálom terepi megfigyelések és kísérletek sorozatával két különböző
modellrendszert használva: egy kis méretű partimadarat, a széki lilét (Charadrius alexandrinus és közeli
rokon fajokat) és egy feltételezetten kétszülős utódgondozással rendelkező bogárfajt, a nagyfejű csajkót
(Lethrus apterus).

E két rendszer különböző okokból igen megfelelő a vizsgált kérdések megválaszolására. Egyrészt a
széki lile rendkívül változatos párzási és utódgondozó viselkedéssel rendelkezik akár egy populáción
belül is (lásd a 3.1. szakaszt), tehát várhatóan ebben a fajban az egyedek rendelkeznek azzal a képes-
séggel, hogy az utódgondozással összefüggő költségek és hasznok megváltozására reagáljanak, és így
az azokra adott válasz vizsgálható (Kosztolányi és Székely, 2002a). Másrészt a nagyfejű csajkó az egyik
gyakran idézett példája a kétszülős utódgondozásnak és a szülői szerepekre való specializálódásnak a ge-
rinctelenekben (lásd a 3.2. szakaszt), így megfelelő alany lehet a szülői kooperáció és a szerepekre való
specializálódás közötti kapcsolat vizsgálatához (Barta és mtsai., 2014).

A két modellrendszer és a módszerek rövid bemutatása után az értekezés három részre tagolódik. Az
első részben a lile szülők közötti munkamegosztást és annak abiotikus faktoroktól (hőmérséklet, napsu-
gárzás) való függését vizsgálom a kétszülős kotlás során. A kotlás a madarak leggyakoribb utódgondozási
formája és szinte minden madárfajnál elengedhetetlen a sikeres szaporodáshoz (Deeming, 2002; Székely
és mtsai., 2013). A tojások kotlásával a szülők a tojások hőmérsékletét az embrionális fejlődéshez optimá-
lis hőmérséklet közelében tartják azáltal, hogy a tojásokat forgatják és hideg, illetve meleg körülmények
között melegítik, illetve hűtik a tojásokat, továbbá a kotló szülő védeni tudja a fészekaljat a potenciális
ragadozóktól (Deeming, 2002; Ligon, 1999). A kotlás azonban jelentős költségekkel jár: idő- és energia-
igényes, továbbá a kotló szülő maga is ragadozó áldozatává válhat (Amat és Masero, 2004b; Reid és mtsai.,
2002a). A kotlás egymás közötti megosztásával a szülők csökkenthetik az idő-, energiaköltségeiket és a
predációs kockázatot (Deeming, 2002).

Először azt vizsgáljuk, hogy egy extrém meleg környezetben élő populációban hogyan hat a hőmér-
séklet a nemek napi kotlási mintázatára (4. fejezet). Majd egy hasonlóan meleg környezetben élő popu-
lációban vizsgáljuk megfigyeléssel és kísérlettel a fészek árnyékot adó növényzettakarásának hatását a
szülői munkamegosztásra (5. fejezet). A harmadik bemutatott munkában (6. fejezet) kísérletesen vizs-
gáljuk, hogy a fészek hőmérsékleti viszonyainak megváltoztatása hogyan befolyásolja a szülők közötti
egyezkedést a munkamegosztásról. Majd multipopulációs szinten vizsgáljuk a hőmérsékletnek, illetve a
hőmérséklet változékonyságának a hatását a kotlási munkamegosztásra 10 populáció kotlási adatait (7.
fejezet), illetve 36 populáció befogási adatait (8. fejezet) használva. Ebben az utóbbi vizsgálatban a klí-
maváltozás lehetséges hatásait is vizsgáljuk a szülői kooperációra.

A második részben a kelés utáni fiókanevelési időszakra koncentrálok és azt vizsgálom, hogy milyen
tényezők befolyásolják az utóddezertálást, ami a széki liléknél gyakori viselkedés (lásd a 3.1. szakaszt).
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2. Célkitűzések és az értekezés felépítése

Elsőként egy terepi adatokra épülő demográfiai modell segítségével arra keressük a választ, hogy mi lehet

[…]


A második rész utolsó fejezetében (12. fejezet) az utóddezertálás hormonális hátterét vizsgáltuk. Tesz-
teltük, hogy két fontos, az utódgondozást és a túlélést befolyásoló hormon, a prolaktin és a kortikoszteron
koncentrációja, illetve stresszre adott koncentrációváltozása a fiókák kelésekor összefüggésben van-e az
utódgondozási döntésekkel. Specifikusan teszteltük Angelier és Chastel (2009) hipotézisét, mely szerint a
prolaktin stresszválaszt a szülői befektetés helyettesítő mérőszámának lehet tekinteni. Találtunk ivari kü-
lönbséget és fiókakor hatást, azonban a tojók dezertálási döntése nem volt összefüggésben a hormonszin-
tekkel, illetve azok stresszre adott változásaival. Ezek az eredmények arra utalnak, hogy a kelés közelében
mért hormonszintek nincsenek összefüggésben a későbbi dezertálással vagy azért, mert a hormonszintek
csak kevéssel a dezertálás előtt változnak, vagy azért, mert a dezertálási viselkedést alternatív útvonalak
szabályozzák a széki lilénél.

Korábbi vizsgálataink alapján a széki lilék reproduktív döntéseit befolyásolja az egyedek szociális kör-
nyezete mind a szaporodási időszak alatt (Kosztolányi és mtsai., 2006), mind azon kívül (McDonald és
mtsai., 2020). Így az egyedek térbeli eloszlására várhatóan nem csak az ökológiai környezet (pl. a táplálék
térbeli eloszlása, hőmérsékletviszonyok), hanem a szociális környezet (intraspecikifus kompetíció, párta-
lálás esélye, szociális információk elérhetősége) is befolyással van, ami egy izgalmas új kutatási irány.
Jelenleg GPS jeladók segítségével egy rezidens széki lile populációban azt vizsgáljuk, hogy az egyedek
mozgásmintázata az egész év során hogyan befolyásolja az egyedek térbeli eloszlását, és így a szociális
környezetüket, és hogy a szociális interakciók milyen hatással vannak a reproduktív döntésekre.

Az értekezés harmadik részében egy új rendszerrel kapcsolatos vizsgálatokat mutattam be. A nagyfe-
jű csajkó bogárfaj gyakran említett példája a gerincteleneknél általában ritka kétszülős utódgondozásnak,
illetve a két nem különböző szerepekre való specializálódásának (pl. Clutton-Brock, 1991; Wilson, 1971).
Az első két részben vizsgált madarakkal ellentétben, ahol általában mindkét szülő hasonló hatékonysággal
tudja ellátni a gondozási feladatokat, az olyan rendszerekben, ahol a szülők különböző szerepekre spe-
cializálódtak könnyebben kialakulhat a szülők közötti kooperáció (pl. Barta és mtsai., 2014), és így más
lehet az abiotikus és szociális tényezők hatása a szülői együttműködésre. Ezen érvelés mentén kezdtük
el vizsgálni a nagyfejű csajkót, azonban az első, ezzel a fajjal végzett vizsgálatunk (13. fejezet) meglepő
eredményt adott. Ugyanis az irodalmi adatokkal ellentétben azt találtuk, hogy a földfelszíni levélgyűj-
tést nagyrészt nem a hímek, hanem a nőstények végzik. Ennek az ellentmondásnak az egyik lehetséges
magyarázata az lehet, hogy a szülői szerepek dinamikusan megváltozhatnak ebben a fajban.

A 14. fejezetben két szociális tényező (az ASR és az egyedsűrűség) hatását vizsgáltuk a szülők vi-
selkedésére és a szaporodási sikerre a nagyfejű csajkó teljes szaporodási időszakában féltermészetes kö-
rülmények között. Eredményeink alátámasztják az apaságbiztosítási hipotézist (pl. Kokko és Jennions,
2012), mivel a hímek közötti magas intraszexuális kompetíció mellett (hímeltolt ivararány és/vagy nagy
egyedsűrűség) az egyedek többet tartózkodtak a járatukban, ami a fészkek betolakodókkal szembeni vé-
delmével, és így az apaság biztosításával függhet össze. És ezzel együtt a szülői befektetés és az utódszám
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csökkent magas hím intraszexuális kompetíció mellett, bár az utódszám esetében a két tényező (ASR és
egyedsűrűség) közötti interakció összetettebb összefüggést sejtet.

A nagyfejű csajkó hímek jelentős időt töltenek fészekőrzéssel a föld alatti járat bejáratánál, és gyako-
riak a verekedések a rezidens és betolakodó hímek között. Egy kísérletben (15. fejezet) vizsgáltuk a kis
és nagy méretű betolakodó hímek és a rezidens hímek közötti összecsapások dinamikáját és kimenetelét.
A predikcióknak megfelelően azt találtuk, hogy a rezidensek nyerték az összecsapások nagy részét és a
nagy méretű betolakodóknak nagyobb esélye volt nyerni, mint a kis méretű betolakodóknak. Azonban az
összecsapások időtartamát és az eszkaláció mértékét nem befolyásolta a betolakodó mérete, aminek több
alternatív magyarázata is lehet.

A nagyfejű csajkó egyedek testmérete és a hímek agyarmérete (mandibuláris nyúlvány) nagy változa-
tosságot mutat. Ez felveti annak a lehetőségét, hogy a kis és nagy méretű hímek eltérő párzási taktikát
alkalmaznak: a nagy hímek a prekopulációs (pl. agyarméret), míg a kis hímek a posztkopulációs (pl. he-
reméret, spermium minősége) jellegekbe fektetnek többet. Ezért a 16. fejezetben tanulmányoztuk, hogy
van-e hím polimorfizmus a nagyfejű csajkóban, és összehasonlítottuk a nagy és kis hímek agyarának
hosszát, hereméretét és spermiumhosszát. Eredményeink az mutatták, hogy a kis méretű egyedek keve-
sebbet fektettek be a prekopulációs jellegbe, azonban a posztkopulációs jellegeknél a kép árnyaltabb volt:
a nagy hímek heremérete ugyan szignifikánsan csökkent a szezon során, de végig nagyobb volt, mint a kis
hímeké (még relatív méretben is) és a spermiumhosszban nem találtunk különbséget a két csoport között.
Ennek az utóbbi eredménynek az intenzív spermiumkompetíció lehet a magyarázata.

Az utolsó bemutatott vizsgálatban (17. fejezet) az immunválasz és a szaporodási befektetés közöt-
ti kapcsolatot vizsgáltuk a hímekben és a nőstényekben különböző méretkategóriákban. Az előző két
vizsgálathoz hasonlóan itt is kis és nagy méretű egyedeket vizsgáltunk, és az immunválaszt két módon
(az enkapszuláció mértéke és a hemolimfa baktériumnövekedés-gátló képessége) becsültük, míg a repro-
duktív befektetés indikátoraként a reproduktív szövetek méretét vettük. Eredményeink az immunitás és
a szaporodási befektetés közötti komplex kapcsolatokra utalnak. Az enkapszulációs képesség függött a
testmérettől, míg a baktériumnövekedés-gátló képességben nemi különbséget találtunk. Továbbá a szapo-
rodási befektetés és az immunválasz közötti kapcsolat ellenkező irányú volt a szezon elején mint a végén
magas atkafertőzöttség esetén. A nemek reproduktív befektetése változott a testmérettel és a szezonnal,
továbbá a nőstények befektetése a korai szaporodási időszakban függött a baktériumnövekedés-gátló ké-
pességüktől.

A nagyfejű csajkóval végzett eddigi vizsgálataink fontos új eredményeket adtak, de természetesen
számos kérdés vár megválaszolásra. Ezek közül az egyik legkézenfekvőbb kérdés a hímek szerepének
tisztázása, hogy részt vesznek-e egyáltalán az utódgondozásban vagy csak a párőrzés a célja a jelenlé-
tüknek a fészeknél. Egy hímeltávolításos kísérletben azt találtuk, hogy a hímek gyakran cserélődnek a
fészeknél (még a kontroll, nem manipulált fészkeknél is, Kiss és mtsai., 2023). És az olyan fészkeknél,
ahol rövidebb ideig volt jelen hím, több olyan költőkamrát találtunk, ami nem tartalmazott fejlődő utódot.
Ez az eredmény azt sugallja, hogy a hímek szerepe valószínűleg nem csak a párőrzés, de további vizs-
gálatokra van szükség a hímek pontos szerepének tisztázására. Továbbá a tapasztalt dinamikus szociális
párzási rendszer felveti azt a kérdést, hogy milyen a faj genetikai szaporodási rendszere. Ehhez számos
mikroszatellita markert fejlesztettünk (Rácz és mtsai., 2015, 2017), de sajnos ezeknek a markereknek a
variabilitása, és így a felbontása nem volt elegendő az egy fészken belüli utódok rokonságának pontos
meghatározásához, ezért jobb felbontású markereket (pl. egypontos nukleotid-polimorfizmusokat, SNP-
ket) kell majd alkalmaznunk a fészken belüli rokonsági kapcsolatok feltárásához.
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