opponensi bírálat Kosztolányi András ,,Kooperáció és konfliktus a szülők kÖzÖtt: abiotikus és szociális

hatások" című MTA Doktori értekezéséről

Kosztolányi András disszertációjában az egyedek párválasztása és utódgondozása terÜletén, két

utódgondozó állatfajnál (széki lile és nagyfejű csajkó) végzett több évtizedes kutatómunkája

ered ményeit fogla lja össze.

Az evolúciós folyamatok révén alapv etően ,,önző"egyedek együttműködését kiváltó és befolyásoló

hatások és azok következményeinek megismerése a viselkedésökológia egyik fontos terÜlete, Az

utódnevelő magatartást mutató fajok esetében jó lehetőség nyílik a szülő egyedek teljes vagY

részleges együttműködését befolyásoló hatások feltárására, Az értekezésben vizsgált két modell

szervezet, amelyek esetében kétszülős utódgondozás a jellemző, jó |ehetőséget ad az eziránYÚ

vizsgálatokra a két távoli állatcsoport, a madarak és rovarok esetében. A kétszÜlős utódgondozású

madárfajok esetében több évtizede folynak kutatások e területen, amelyek az ilyen ivadékgondozású

fajok nagyon diverz párválasztási, párzási, kotlási, utódnevelési, életmenet stratégiáit mutatták ki,

míg a rovarok esetében lényegesen kevesebb ilyen kutatás ismert.

Az értékezés első részében a széki lile esetében részletes terepi vizsgálatok és Ötletes terepi

kísérletek alapján vizsgálja az abiotikus környezet, kitüntetett szereppel a hőmérséklet hatását a

szülők kotlásában, tesztelve az,,zord környezet hipotézis" predikcióit. Megfigyeléses és kísérletes

vizsgálatai a napsugárzásnak való jelentős kitettség esetén a széki lile szülők növekvő befektetését és

így intenzívebb kétszülős gondozását igazolták. A fészkek kísérletes hűtése a szülők gyors reagálását

mutatta párjuk megváltozott befektetésére a kotlás során. E vizsgálat a szÜlők kotlási részvételében a

egyedek közötti ,,egyezkedés" esetére mutat be példát, az egyik szülő megnövekedett befektetésére

a másik szülő annak csökkentésével reagál, A lilepopulációk változatosságot mutatnak a kétszÜlős

utódgondozás mértékében a kotlás során. A vizsgált populációk közötti genetikai különbségek

ellenére hasonló választ mutatnak a környezeti hőmérsékletre, a viselkedésbeli különbségeket a helyi

környezet okozza. Azértékezésben tárgyalt kutatások értékét nagyban növeli, hogy a vizsgálatokat

több, számos esetben egymástól nagy távolságokban fészkelő populációkban végezte, valamint

kiterjesztette azt más hasonló szaporodássaljellemezhető lile faj további populációira. Kutatási

eredményei a globális klímaváltozással összefüggésben a kétszülős utódgondozó fajok reproduktív

sikerét jelentősen befolyásoló változásokra hívja fel a figyelmet.

Az értekezés második része a szülők közötti együttműködést a fiókák kikelés utáni gondozási, illetve

az egyik szülő utódelhagyási magatartása alapján vizsgálja. A széki lile fészekhagyó fiókái esetében az

utódgondozásba való befektetés a két szülő esetében eltérő előnyökkel és hátrányokkal járhat. Az

értekezés terepiés demográfiai modellezővizsgálatai látványosan mutatják be az ivaronként

jelentősen eltérő előnyöket és hátrányokat a felnőttkori ivararány (ASR) függvényében, rámutatva az

eltolt ivararányú populációkban várható gyakoribb egyszülős gondozás okaira. A döntően a tojókra

jellemző utódelhagyás hátterében a vizsgálatok a fiókák táplálkozó élőhelyeinek minőségét is

feltárták. A jobb élőhelyeket a nagyobb és jobb intraspecifikus kompetíciós képességű tojók és

családjuk használják, amely tojók csak idősebb fiókakorban dezertálnak. Az utódelhagyás hatásait

korábban kísérletes módszerrel vizsgáló kutatásokkal ellentétben, a természetes körülmények között

végzett vizsgálatokban nem volt kimutatható költsége a tojó dezertálásának fiókái növekedésére és

túlélésére, amelV rámutat arra, hogy a tojók az újrapárosodás lehetőségének növelése mellett

minimalizálják a dezertálás veszteségeit. Az értekezésben két fontos, az utódgondozást és a túlélést

befolyásoló hormon, a prolaktin és a kortikoszteron szerepét tesztelte a szerző a tojók

utódelhagyásának szabályozásában, de nem ta|ált összefüggést e hormonok szintje és vizsgált

magatartás előfordulása között.

Az értekezés harmadik részében az irodalmi adatok alapján egy kétszülős utódgondozássaljellemzett

bogárfaj, nagyfejű csajkó, esetében vizsgálta a szülő egyedek közötti együttműködést, Vizsgált

populációk esetében nem talált egyértelmű bizonyítékot a valós kétszülős utódgondozásra. Az

ivararány és egyedsűrűség manipulációs kísérletek rámutatnak, hogy a hím egyedek dÖntően az

,,apaságbíztosítási hipotézis"-el összhangban maradnak a tényleges utódgondozást végző

nőstényekkel. A különbö ző méretű hímek közötti fészekért zajló versengés kísérletes vizsgálata a

birtokon belül lévő egyedek és a nagyméretű hímek nagyobb sikerét mutatták ki. A kÜlÖnbÖző

nagyságú hímek prekopulációs és a posztkopulációs jellegeinek újszerű vizsgálatai nagyságbeli

különbséget mutatnak az egyedek között a prekopulációs méretben, azonban ez nem tapasztalható

a posztkopulációs jellegekben, amely a spermiumkompetíció fontos szerepét jelezheti. Az

értekezésben a jelölt újszerű kutatást végzett a hímek és a nőstények különböző méretkategóriáiban

az immunválasz és a szaporodási befektetés közötti kapcsolatban. A baktériumnövekedéS-gátló

képességben nemi különbséget talált, a szaporodási befektetés és az immunválasz közötti kapcsolat

ellenkező irányú volt a szezon elején magas atkafertőzöttség esetén. Az eredmények az immunitáS éS

a szaporodási befektetés közötti komplex kapcsolatokra utalnak.

Az értekezés egyik jelentős értéke, hogy a vizsgált modell szervezetek esetében mind megfelelő

módon kivitelezett megfigyelésekkel és mind a vizsgált hipotézisek adekvát tesztelésére alkalmas

kísérletes kutatásokkal vizsgálja az szülő egyedek magatartását. KiemelendŐ, hogy a döntően

ultimális okok vizsgálata mellett, mindkét modell szervezet esetében a proximális mechanizmus

megismerését célzó vizsgálatokat is felmutat. A bemutatott megfigyeléses és kísérletes vizsgálatok és

azok statisztikai elemzése korrekt, modern módszerekkeltörtént, amely jelentősen hozzájárul

nagyszámú, hiteles adatokon alapuló, jelentős hazai és nemzetközi érdeklődésre számot tartó

eredmények elérésében.

Az értekezés 14 rangos nemzetközi szaklapban megjelent publikációban közölt vizsgálaton alapszik,

amely többszerzős publikációkban a jelölt első/utolsó szerzőként, illetve második szerzőkéntaz

adatgyűjtés /elemzés/értelmezés folyamatában való jelentős részvétele révén döntő szerepe bír. A

két intenzíven vizsgált modell szervezet esetében a terepi és labor körülmények közÖtti eredményes

kutatómunka, azok nagy területekre kiterjedő jellege (pl. széki lile), valamint az alkalmazott

módszerek változatossága miatt szükségessé teszi a széleskörű hazai és nemzetközi együttműködést.

A jelölt hosszú ideje, 1996 óta, vesz részt az értekezés egyik modell fajával (széki li|e) és a

partimadarak szaporodási rendszerével, valamint 2013 óta a nagyfejű csajkóval kapcsolatos

kutatásokban széleskörű hazai és nemzetközi együttműködésben. JÓl mutatja az e területeken

végzett tudományos munkásságát az, hogy az értekezésben tárgyalt 14 rangos nemzetközi lapban

vezető kutatóként publikált tudományos publikációja mellett további 34 nemzetközi szaklapban

jelent meg publikációja társszerzőségben.

A 171_ oldal terjedelmű értekezés 18 fejezetre tagolt, amelyből 4 fejezet áttekintést ad az értekezés

célkitűzéseiről a vizsgált fajokról, módszerekről, valamint összegzik az eredményeket. További 14

fejezet három csoportba: 1- Abiotikus környezet hatása a szülők közötti egyÜttműkÖdésre, 2-

Utódelhagyás a fiókanevelés során, 3- Utódgondozás egy feltételezetten kétszülős bogárfajban,

csoportosítva mutatja be önállóan az adott területen elvégzett és publikált kutatáSok hátterét,

kutatás specifikus módszereit, eredményeit és azok értelmezését. Az értekezés a témához és az

alkalmazott módszerekhez kapcsolódó 488 tudományos publikációt idéz.

Az értekezéssel kapcsolatos megjegyzések:

Az értekezés igényesen összeállított, jól olvasható, kevés elírással.

Az értekezésben számos alkalommal szerepel az,,utódok dezertálása" megtévesztő elnevezés. EgYik

vagy másik szülő egyed dezertálása esetén a szülő dezertál nem az utódok, UtódelhagYás

szóhasználat lenne a korrektebb, amely szót a szerző számos helyen használ egyébként.

7. oldal 4. bekezdés,2. sor. Elírás,,költségek" helyesen

11. oldal 2.bekezdés vége. ,,kiváló paradigma" helyet kiváló lehetőség megfogalmazás lenne az

előnyösebb, mivela paradigma fogalma e mondatban nehezen értelmezhető.

11, oldal utolsó bekezdés. A nagyfejű csajkó esetében talán a tojás helyet a pete szó alkalmazása

lenne megfelelőbb.

14. fejezet. Hasznos lett volna ábrával bemutatni a kísérleti elrendezést.

Az értekezésben ismertetett eredmények közül az alábbiakat ismerem el Új tudományos

eredményként:

lgazolta a ,,zord környezet hipotézist", a rendkívül meleg környezet elősegíti a kotló széki lilék közötti

együttműködést, mivel egy szülő nem tudja megvédenia tojásokat és/vagy saját magát a

túlmelegedéstől.

Megfigyelésekkel és kísérletesen is kimutatta, hogy a napsugárzásnak való jelentős kitettség esetén a

széki lile szülők növelték befektetést és így intenzívebb kétszülős gondozást mutatnak.

A fészkek kísérletes hűtésével kimutatta, hogy a szülők gyorsan reagálnak párjuk megváltozott

befektetésére a kotlás során és a hímek és a tojók szülői befektetése között negatív kapcsolat van.

Kimutatta, hogy a lilepopulációk változatosságot mutatnak a kétszülős utódgondozás mértékében

a kotlás során, ezeket a viselkedésbeli különbségeket a helyi környezet okozza, a vizsgált populációk

közötti genetikai különbségek ellenére hasonló választ mutatnak a környezeti hőmérsékletre.

Széles földrajzi skálán gyűjt<itt adatok feIhasználásával kimutatta, hogy a kotlás alatti együttműködés

nemcsak a környezeti hőmérsék|et átlagától, hanem annak éven belüli és évek közötti ingadozásától

is jelentősen függ, amely felveti a klímaváltozás utódgondozásra gyakorolt hatását.

Terepi adatokon alapuló demográfiai modell segítségével kimutatta, hogy a felnőttkori ivararánY,

összhangban az elméleti modellekkel, jelentősen a hímek felé eltolt lehet egY széki lile PoPulációban.

Kimutatta, hogy a széki lile szülők a fiókák táplálékban gazdagabb helyre való vezetésével nÖvelhetik

jelenlegi szaporodási sikerüket, azonban a tojók kompetíciós képessége befolyásolhatja a fiókanevelő

élőhely választást, amely megváltoztatja az ivadéknevelési mintázatokat,

Kimutatta, hogy a széki lile tojók utódelhagyási valószínűségét az Újrapárosodás jelentős előnyei

növelhetik természetes körülmények között. Az utódelhagyás hatása a fiókák növekedésére és

túlélésére természetes körülmények között alacsony lehet, a tojók dinamikusan Úgy alakítják

utódelhagyási stratégiájukat, hogy minimalizálják a utódokat érintő költségeket.

Vizsgálatai sem a,,stresszhormon", a kortikoszteron, sem a ,,szülői hormon", a prolaktin szintje

esetében sem mutatott összefüggést az utódelhagyás valószínűségével a széki lile tojók esetében.

Kimutatta, hogy a nagyfejű csajkónál, az utódgondozás eltér az irodalomban dokumentáltaktól.

Kísérletesen kimutatta, hogy a nagyfejű csajkónál felnőttkori ivararány és az egyedsŰrűség,

feltételezhetően a hímek közötti magas intraszexuális kompetíción keresztül, hatássalvan a

fészekőrző és utódgondozó viselkedésre és a szaporodási sikerre.

Kísérletesen kimutatta, hogy a nagyfejű csajkónál testméretbeli különbség és a szerep (rezidens vagY

betolakodó) együtt határozza meg az intraszexuális összecsapások kimenetelét, de az alapján nem

megállapítható annak az időtartamát vagy eszkalációját.

A kis és nagy méretű nagyfejű csajkó hímek között különbség van a prekopulációs

jellegbe való befektetésben, azonban a posztkopulációs jellegek esetén nincsenek egyértelmű

különbségek.

A nagyfejű csajkók immunitása és szaporodása között komplex kapcsolatokat vannak, ivari,

testméretbeli, szezonális hatások azonosíthatóak amelyet a parazitafertőzÖttség befolyásol.

Doktori értekezést nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Kérdések:

5.3.2 fejezet Az árnyékolási kísérlet az5,4 ábra. alapján döntően a 10 óra előtti és a 18 Óra utáni

időszakban módosította a teljes kotlási részvételt, amely változás mértéke az ábra alapján lényegesen

magasabb, mint az ettől melegebb 10-18 óra közötti időszakban. Milyen okok állhatnak e különbség

hátterében?

9. fejezet. Milyen okok állnak a hím egyedek arányának az 50%-os értéktől való lényegesen magasabb

szintje mögött a vizsgált területen? Milyen szerepe lehet ebben a tojók diszperziójának, a vizsgált

területnél ,,vonzóbb" területekre való fokozottabb tojó kiáramlásnak, ahol az ivararánY

kiegyenl ítettebb lehet?

A terepi vizsgálatok során vizsgálta-e, hogy a tojó dezertálása után az utódokat sikeresen egyedÜl

gondozó hím következő évi párválasztási sikere különbözött-e azon hímektől akinek a párja nem

dezertált a megelőző évben?

Nyíregyháza,2025. ja nuá r 31.